
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città

Protocollo: 65766/2018

Determinazione n. 2471  del   19 ottobre 2018

Oggetto:  Fornitura di quattro hard disk esterni USB e relative custodie protettive per i musei civici. 
Impegno di spesa - CIG ZD2256547C

Fornitura di quattro hard disk esterni USB e relative custodie protettive per i musei civici. Impegno di
spesa – CIG ZD2256547C

IL DIRIGENTE

VISTE:
 la DCC n.  78 del 21/12/2017, immediatamente esecutiva, di “approvazione del Bilancio di

Previsione  Finanziario  2018/2020  e  Nota  Aggiornamento  al  Documento  unico  di
Programmazione 2018/2020”;

 la DGC n 10 del 24/01/2018, immediatamente esecutiva, con cui la Giunta Comunale ha
provveduto all’approvazione del  Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018

 la DCC n 24 del 26.04.2018, immediatamente esecutiva, di approvazione delle variazioni al
Bilancio di Previsione anni  2018/2020;

 Vista  la  DCC  n.  43  del  30.07.2018,  immediatamente  esecutiva,  di  verifica  equilibri  di
bilancio. Assestamento generale 2018;

CONSIDERATO che gli uffici amministrativi necessitano di n. 4 hard disc esterni per lo stoccaggio
di memoria dai computer in uso presso gli stessi e relative n. 4 custodie protettive su misura per
detti hard disc;

RICHIAMATO l’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016, che stabilisce che per servizi o
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto;

VISTO l’art.  26,  comma  3,  della  legge  23  dicembre  1999  n.  488,  a  mente  del  quale  “le
Amministrazioni  Pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma 1,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e
servizi comparabili oggetto delle stesse”;

ATTESO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso
Consip che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto;

DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012
sulla “Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

P07.72 M1 00



Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R.
207/2010;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato
dalla  Legge 28/12/2015 n.  208,  in  base al  quale  “è ammessa deroga all’obbligo  di  ricorso al
mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 1.000,00”;

Provveduto a richiedere preventivo di spesa a tre fornitori di detti prodotti dai quali si rilevano i
seguenti costi:

                                       

FORNITORE Dettagli prodotto Costo fornitura

C.E.M. di Guastalla Alderino
e C SRL

Hard Disk esterno Toshiba modello
HDTB420EK3AA

€ 516,00 iva esclusa
 (solo hard disk)

C-Service
- Hard Disk esterno Western 

Digital my Passport Ultra 2TB
- Custodia semirigida in tessuto

€ 508,20 iva esclusa

Almacomp.it - Hard Disk esterno Toshiba 
modello Canvio Basic 
HDTB420EK3AA

- Custodia semirigida in tessuto

€ 288,00 iva esclusa

 
Rilevato che detti preventivi si collocano sotto la soglia di cui al richiamato art. 1, comma 450, della
legge 296/2006 e s.m.i.;

PRESO ATTO che i costi della ditta Almacomp.it sono più contenuti e ritenuti congrui ed in linea
con il mercato di settore;

RITENUTO che detta Almacomp.it rappresenti un soggetto in possesso dei necessari requisiti di
affidabilità e competenza;

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto ed impegnare la somma di 288,00 oltre IVA 22%
(pari ad € 63,36), per un importo complessivo di € 351,36=;

ACQUISITO presso A.N.AC. il l C.I.G. n. ZD2256547C;

VERIFICATA la regolarità contributiva prot. 65894 (documentazione agli atti);

VISTI:
 l’art.107 del D.lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
 il D.lgs. n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.lgs. n.50/2016 “Codice dei Contratti” e s.m.i.; 
 il Regolamento dei Contratti del Comune di Mantova, approvato con DCC n. 23/2011;
 la Legge n. 488/1999;
 il Regolamento di contabilità;
 lo Statuto del Comune di Mantova;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, di:

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  



APPROVARE il preventivo di spesa presentato dalla ditta almacomp.it di Brutti A., Marani M. & C.
snc, con sede in Marmirolo (MN), Via Don E.Tazzoli n. 12, CF e  P.IVA 01608580203;

IMPEGNARE  la somma di € 351,36= comprensiva di  IVA al  22% con imputazione al  capitolo
102041, art.  01, CdR e CdG P055 – Conto Finanziario U. 1.03.01.02.006 del Bilancio 2018 a
favore della ditta almacomp.it di Brutti A., Marani M. & C. snc, con sede in Marmirolo (MN), Via
Don E.Tazzoli n. 12, CF e P.IVA 01608580203; (CIG ZD2256547C)

RINVIARE  ad  atti  successivi  la  liquidazione  della  spesa, previa  emissione  di  regolare  fattura
elettronica;

DICHIARARE,  vista la  nota  del  Servizio  Finanziario (PGE  23264/2014),  sotto  la  propria
responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione di cui sopra sarà resa entro il
31/12/2018; 

TRASMETTERE il  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Risorse  gestione  Finanziarie
Finanziario per quanto di competenza. 

Il DIRIGENTE
IAPICCA GIUSEPPE EX PS N.50/148/2018

(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  


	IL DIRIGENTE
	ATTESO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto;


